LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Cod. Salisb. Ascendimus catastam, Compend. in ca-  
tastam.

<sup>b</sup> Uterque cod. ms. pro infanti habet, canos meos.

<sup>c</sup> Cod. Salisb. semper habet Elarianus. Compend. He-  
larianus.

VARIORUM NOTÆ.

*catastam venire*; ut enim pulpitem in Ecclesia locus B  
erat eminentior, ita et catastata in forō. Romanus  
Martyr apud Prudentium,

Audite cuncti, clamo longe ac prædico,  
Emitto vocem de castata celsior.

Quasi diceret catastata pro pulpito utor. Est et alia  
vocis hujus acceptio pro equuleo. Glossarium vetus :  
*Catasta, Equuleum, genus pænæ.* Et Prudentius  
hymno I, *περὶ στεφάνου,*

Verberum

Post vim crepantum, post catastas igneas.  
Sed hæc posterior notio huc non facit. HOLST.

II. — *Factus est populus immensus.* Hoc est, im-  
mensa populi turba congregata est. Nam vox *popu-*  
*lus* hoc loco densam et confertam hominum multi-  
tudinem significat : quo sensu etiam usurpatur ab  
Apuleio lib. III *Metamorphoseon*, ubi dicitur : *Statim*  
*civitas omnis in populum effusa, mira densitate nos in-*  
*sequitur.* Quo loco non ferendum criticorum acumen,  
qui voci *populum, publicum, vel propatulum* substitui-  
tunt. HOLST.

*Interrogati ceteri confessi sunt.* Non homicidia  
vel incestas nuptias, aut læsam Numinis Cæsarisque  
majestatem, et quidquid veri ignara Gentilitas, Chri-  
stum professis objicere solebat ; sed hoc tantum :  
Christianos se esse. Justinus Martyr Apologia Prima :  
*ἔσταξάντων ὡς ἀπούμεθα, διὰ τὸ συνεπιστεύσαι ἑαυτοῖς*  
*μηδὲν ψαῦλον,* etc. *Interrogati non negamus; quippe nul-*  
*lius mali nobis consuit.* Hæc confessio sufficiebat elo-  
gio, quale illud fuit Polycarpi ter a præcone procla-  
matum. apud Eusebium lib. XIV, cap. 15. *Πολύκαρτος*  
*ὁμοήγησεν ἑαυτὸν χριστιανὸν εἶναι. Polycarpus confessus*  
*est se christianum esse.* Et illud Attali tabellæ in-  
scriptum apud eundem lib. V. cap. 1. *οὗτός ἐστιν Ἄττα-*  
*λος ὁ χριστιανός. Hic est Attalus christianus.* HOLST.

*Et extraxit me de gradu.* Catastam intelligit edi-  
torem, in quam rei capitæ causam dicturi et judicis  
sententiam excepturi, ascendebant : ni potius in ipsa  
catasta gradum paullo sublimiorem fuisse dicamus,  
quem singuli rei ordine conscenderent, ut judici po-  
puloque eo magis essent conspicui : quod nos in Bri-  
tannia observari vidimus. Eusebius *Hist. Eccles.*  
lib. VIII, cap. 9, *τὸ πρὸ τοῦ δικαστοῦ βῆμα,* gradum aut  
catastam coram iudice erectam vocat : quod interpre-  
tes minime isthæc observarunt, qui iudicis tribunal  
vertunt. Eusebii verba sunt : *ἔμα γούν τῆ κατά τῶν προ-*  
*τέρων ἀπιράσει, ἐπιπέδων ἄλλοθεν ἄλλοι τῶ πρὸ δικα-*  
*στοῦ βήματι, χριστιανούς ἑξ ὁμοιογούνας.* Simul ac  
prioses damnati fuerant, assiliebant aliunde alii in edi-  
torem locum ante Judicem erectum, Christianos sese  
confitentis. Atque ita lib. V. cap. 1, Præses Viennen-  
sis, *ἀνήγν ἐπὶ τὸ βῆμα θρασύων τοὺς μακαρίους μάρτυ-*  
*ρας, ἑμπομπῶν τοῖς θύλοις. Beatos Martyres in editum*  
*gradum extulit, ut multitudini, velut in teatro et so-*  
*lemni pompa, spectandam proponeret.* Dionysius Alexan-  
drinus apud eundem Eusebium *τὸ καθρον* appellat, ubi  
de Ammone, Zenone, cæterisque militibus, qui stantes  
pro tribunali, Christianos vacillantes confirmabant,

cumque vulgi clamoribus exposcerentur ad supplicium,  
*φθικταρες ἐπὶ τὸ καθρον ἀνθραμον. ipsi ultro in gradum*  
*prosilierunt, sese Christianos proclamantes.* Si quis  
tamen de tribunali ejusque gradibus accipere malit,  
non obnixe repugno. HOLST.

*Parce canis patris tui.* Sic Origenem adolescentem,  
martyrii desiderio flagrantem, rogabat mater, *τῆς περὶ*  
*αὐτὸν μητρικῆς διαβήσεως φειδῶ λαβεῖν,* hoc est, interprete  
Ruffino : *Ut tibi consuleret et parceret matri.* HOLST.

*Fac sacrum pro salute Imperatorum.* Hanc præ-  
cipuam Christianos explorandi rationem a gentilibus  
usurpatam, omnium fere martyrum Acta docent, ut  
repudiata sacrificandi superstitione, in deos simul et  
Principem commississe convincerentur ; ideoque quan-  
to illi urgebant obnixius, eo constantius hi reatum  
idololatriæ devitabant, ut hoc loco Perpetua constanter  
respondens : *Non facio.* Hæc, inquit Tertullianus,  
*est lex nostra propria Christianorum, per quam ab*  
*ethnicis agnoscimur et examinamur (De idololatria cap.*  
*ult.)* Unde *Apologet. c. 9.* focolum et acerram exami-  
natorem Christianorum appellat. Item *Apol. c. 10.*  
*Deos, inquit, non colitis, et pro Imperatoribus sacrifi-*  
*cia non impenditis. Itaque sacrilegii et majestatis rci*  
*convenimur : summa hæc causa, immo tota est.* Inde  
utrumque hujus accusationis caput, longa et erudita  
dissertatione diluit, cujus summam paucis his verbis  
complexus est in libro ad Scapulam : *Sacrificamus pro*  
*salute Imperatoris, sed Deo nostro et ipsius : sed*  
*quomodo præcipit Deus, pura prece, ita nos magis ora-*  
*mus pro salute Imperatoris, ab eo eam postulantes,*  
*qui præstare potest.* HOLST.

*Non facio.* Sic Polycarpus suadentibus ut Cæ-  
sarem appellaret Dominum, et sacrificaret, respon-  
dit : *ὃ μὴ ἄλλω πράττειν ὁ συμβουλευέτω μοι. Numquam*  
*faciam quod suadetis.* Euseb. *Hist. Eccles.,* lib. IV,  
cap. 15. HOLST.

*Christiana sum.* Propria hæc confessionis for-  
mula. Ita ille gloriosus Dei miles lauream detrec-  
tans apud Tertullianum : *Causas expostulatis, Chri-*  
*stianus sum, respondit.* Ita S. Blandina inter sævis-  
sima tormenta ingeminabat : *Christiana sum.* Ea vox  
doloris levamentum, et animi refocillatio erat. Et  
Sanctus Diaconus Blandinæ socius, nihil aliud ad ro-  
gata omnia tortorum respondebat, nisi, *Christiana*  
*sum. τούτο καὶ ἀντὶ δούματος, καὶ ἀντὶ πόλεως, καὶ ἀντὶ*  
*γίνους, καὶ ἀντὶ παντὸς ἰταλικῆς ὁμοιότητος. Hoc illi nomen,*  
*hæc patria, hoc genus et instar omnium.* Nam Christiani  
πάντημον καὶ ἑνδοξον καὶ ζωοποιὸν προσήγησαν : *Hono-*  
*ratum, gloriosam, et salutare nomen hoc ducebant, ut*  
*est apud Eusebium.* HOLST.

*Damnat ad bestias.* Etsi Romæ, et alibi fre-  
quenter ad bestias damnabantur ; tamen in Africa  
præcipue hoc supplicii genere sævitum in eos fuisse,  
hac maxima persecutione, ex multis Tertulliani locis  
constat. HOLST.

*Hilares descendimus.* Nempe, ut ait Tertullia-  
nus, Christiani damnati gratias agere solebant : et  
magis damnati, quam absoluti gaudebant. HOLST.

« consueverat a me infans mammas faccipere et me-  
« cum in carcere manere, statim mitto ad patrem  
« Pomponium <sup>a</sup> diaconum, postulans infantem: sed  
« pater dare noluit: et quomodo Deus voluit, ne-  
« que ille amplius mammas desideravit; neque mi-  
« hi fervorem fecerunt, ne sollicitudine infantis et  
« dolore mammaram macerarer.

« III. Post dies paucos, dum universi oramus, su-  
« bito media oratione profecta est mihi vox, et no-  
« minavi Dinocratem: et obstupui quod numquam  
« mihi in mentem venisset nisi tunc, et dolui  
« commemorata casus ejus. Et cognovi me statim

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In cod. Compend. Pompinianum.

<sup>b</sup> Pati Cod. Salis.

<sup>c</sup> Hæc desunt in edit. Holst. Rescribendum videtur in

## VARIORUM NOTÆ.

Sed pater dare ncluit. Credibile est motum fuisse idololatrum patrem ad negandum filia infantem, quo tempore lac sumere debebat, nec ex damnata jam sacrilegii matre, contagio quadam in prolem propagari videretur; vel quod ob servitutum pœnalem, post latam jam sententiam, mutata conditione, et capitis diminuta mater, civitatem cum libertate amiserrat, ut habet L. in Ser. ff. de Pœn. et Instit. de cap. dim. adeoque omnia necessitudinis vincula ac jura cessabant. Ita Calpurnius Flaccus declamat, IV. *Non potes adversus damnatum jure patris uti; jam non lacrum habeo, non sacrum, non patrem.* Ut nuper vir eruditissimus hunc locum emendavit. HOLST.

III. — *Profecta est mihi vox, et nominavi Dinocratem.* Videtur dicere sibi oranti indeliberatam vocem subito excidisse Dinocratem nominanti, de quo dudum non cogitaverat. HOLST.

*Et cognovi me statim dignam esse, et pro eo petere debere.* Hoc est, sensu fiducia interioris intellexi me omnino exaudiendam, si pro Dinocrate orarem. Sic superiori cap. § III. *audivit a fratre suo Perpetua: Domina soror, jam in magna dignatione es,* etc. significans, ut ex sequentibus patet, tantam ejus gratiam apud Deum videri, ut impetrare quidvis posset. HOLST.

*Video Dinocratem exeuntem de loco tenebroso, ubi et complura erant loca tenebrosa,* etc. Valde notandum videtur hic locus, quia fidem facit antiquæ traditionis, ex qua theologi Scholastici magno consensu, ut observat Bellarminus lib. II. de Purgat. cap. 6. § *Octava est,* docent esse sub terra quatuor locos distinctos, in quibus animæ mortuorum detinentur; nempe omnium infimam, ubi demones et animæ damnatæ; supra hunc, Purgatorium, ubi animæ purgantur ad tempus; deinde Limbum puerorum, quo detinentur animæ mortuorum in solo peccato originali; postremo Limbum patrum nunc vacuum a tempore mortis et resurrectionis Christi, quo animæ Patriarcharum et sanctorum mortuorum ante Christum, omni licet labe purgatæ detinebantur, qui vocatur in Evangelio, *Sinus Abrahamæ*, quo portatum ab Angelis Lazarum, dives epulo vidit ex inferno. Hæc fuisse videtur illa complura loca tenebrosa, quæ se vidisse sancta Perpetua testatur his verbis. E quorum uno, nempe Purgatorio, exeuntem se Dinocratem spectasse affirmat: non quod tunc liberaretur pœnis, nam hoc paulo post contigit; sed quod permissu Dei, inde cum suis pœnis exiret, ut imploraret subsidium precum sororis; cujus generis tam multæ, tamque testatæ apud S. Gregorium et alios referuntur apparitiones animarum, pœnas purgatorias tolerantium. HOLST.

*Æstuantem valde, et sitientem.* Aprime hæc congruunt cum doctrina Ecclesiæ de Purgatorio, ubi æstu et igne animæ torquentur. Nam hunc Dinocratem fuisse baptizatum Augustinus observat, quem

dignam esse, et pro eo petere <sup>b</sup> debere. Et  
« cæpi pro ipso orationem facere multum, et inge-  
« miscere ad Dominum. Continuo ipsa nocte osten-  
« sum est mihi hoc in oromate <sup>c</sup>: video Dino-  
« cratein exeuntem de loco tenebroso, ubi et com-  
« plures erant <sup>d</sup>, æstuantem et sitientem valde,  
« sordido vultu et colore pallido, et vulnus in facie  
« ejus quod cum moreretur habuit. Hic Dinocrates  
« fuerat frater meus carnalis, annorum septem,  
« qui per infirmitatem, facie cancerata <sup>e</sup>, male  
« obiit, ita ut mors ejus odio fuerit omnibus ho-

oramate, id est in visione, ut mox sub initium cap. 10.

<sup>d</sup> Complura erant loca tenebrosa Holst.

<sup>e</sup> Macerata cod. Salisb.

pronum est credere postea in aliquam impatientiam incidisse; vel, quod suspicatur S. Augustinus, ab impio patre tentatum, in fide leviter titubasse. HOLST.

*Frater meus carnalis.* Sic Afri vulgo loquebantur. S. August. Epist. cccxxv. *Neque hoc inviderunt Ecclesiæ Tagastensi, quæ carnalis patria mea est.* Hæc hæc vox in lingua italica vulgari; quæ fero corruptiones antiqui latini sermonis amplectitur. HOLST.

*Facie cancerata male obiit, ita ut mors ejus odio fuerit, etc.* Significat eum tali morte defunctum, quæ horrorem incuteret spectantibus, propter deformitatem sædi et fœtidi ulceris in facie extantis. Quid porro cancer sit, ut sciremus, præter ceteram diligentiam, medicos quoque consulendos putavimus, ex quorum responsis, additis quibusdam, hæc congestimus. Cancer priscis Latinis idem sonat quod Gangræna; ita Nonius Marcellus: *Gangræna est cancer;* quem Glossarium vetus etiam sequitur, eoque trahi potest Cornelius Celsus lib. VIII. cap. 10, ubi dum *promptiores cancos ait, cum ossis fracturæ carnis quoque vulnus accessit,* videtur significare, id quod usu cernitur, in tali casu majus periculum esse gangrænae. Non facile tamen accesserim ad sententiam eruditissimi medici, qui postquam hæc observavit, negat sequioris nostrique ævi medicis in hujus vocis notione cum antiquis convenire: propterea quod id cancri nomine intelligunt, quod Græcis *Καρκινωμα* dicitur: quasi vero non antiqui quoque Carcinomatibus Græco nomine, Latinum cancri aut canceris vocabulum expresserint. Sane Celsus lib. V. cap. 28. de cancro in facie extante his verbis loquitur: *Non idem periculum καρκινωμα affert, nisi imprudenter curantis agilitum est. Id vitium fit maxime in superioribus partibus, circa faciem, nares, aures, labra, mammas seminarum.* Hactenus Celsus qui etiam lib. VI. cap. 15, cum de oris cancro agit, de hoc ulcere, quod alio illo loco carcinoma vocat, videtur loqui. Quare crediderim *καρκινωμα* nomen esse commune difficiliorum ulcerum; unde apud Hippocratem *καρκινωδης τὰ ἔλκτα* dicuntur, quando exasperantur et incurabilia evadunt. Et in Lexico Hippocratico *καρκινώσθαι* explicatur per *σκληρύνεσθαι*, quod est *exacerbari*. Gangræna igitur proprie dicta, si a cancro differt, videtur eum eo participare commune nomen carcinomatibus, differens ab eo fortasse, quod celerrime mortem afferat; quum cancer ita serpat, ut multis annis hominem adhuc viventem depascatur. Nihil autem vetat quin cancer, quo Dinocrates obiit, gangræna fuerit; nam id ex representata tam tenera ætate morte, suspicari licet. Est autem utriusque, tam canceris, inquam, quam gangrænae proprium, serpere, unde est illud ad *Timoth. XI. cap. II, γ' 17.* de Doctrina hæreticorum: *Et sermo eorum ut cancer serpit.* Et videtur translatum ex cancro ani-

in minibus. Pro hoc ego orationem feceram : et inter me et illum grande erat diadema <sup>a</sup>, ita ut uterque ad invicem accederè non possemus. Erat deinde in ipso loco ubi Dinocrates erat, piscina plena aqua, altiozem marginem habens quam erat statura pueri, et extendebat se Dinocrates quasi bibiturus. Ego dolebam quod et piscina illa

Aquam habebat, et tamen propter altitudinem marginis bibiturus non esset. Et experrecta sum, et cognovi fratrem meum laborare. Sed confidebam <sup>b</sup> profuturam orationem meam labori ejus, et orabam pro eo omnibus diebus quousque transivimus in carcerem castrensem; munere enim castrensi eramus pugnaturi. Natalè fuit Getæ Cæsaris :

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> *Locus mendosus; Cod. Salisb. habet diantem. Suspiciatur Holstenius scribendum diastema, quæ vox græca intervallum significat.*

<sup>b</sup> *Cod. Salisb. Considerabam. Apud Holsten., Fidebam me profuturam labori, etc.*

## VARIORUM NOTÆ.

mali polypode, antrosum et retrorsum reptare solito. Huc facit Lucilert Catarant locus in libro *De non conveniendo cum hereticis* ad Constantium Imp. Arianum: Sic est de corpore Ecclesiæ excisus Sabellicus, ut est et condestabilitanus excisus Arius iste, cujus sermo ut cancer in te fortissime adeo serpsit, ut totus jam cancer esse cernaris, nec poteris dicere te non Arii cancerasse sermonem, cum sceler cancerationis tuæ ad omnem pervenerit regni tui locum; et cuncti te vitare staturimus, ne et ipsi peste tua Ariana canceremur. Hæc ille. Ex cujus verbis obiter colligimus canceratam faciem, quæ vox hoc loco legitur, non esse barbariem sequiori sæculo natam, ut nonnemo ex medicis a me consultis contendebat, negans a quoquam antiquorum dictam canceratam faciem; cancerosam enim dici debuisse, quæ cancerosa et cancerata nonnisi a recentioribus barbære loquentibus dicatur. HOLST.

Pro hoc ego orationem feceram. Africana et hæc locutio est. Nam et apud Tertullianum legitur *facere precationem*. Sed quod ad rem attinet, heic notandus est antiquus Ecclesiæ usus et sensus orandi pro mortuis, pœnas peccatorum post hanc vitam luentibus; cujus cum multa sint alia fide dignissima testimonia; tum hoc magni faciendum videtur; quippe scriptum a sancta Martyre divinis revelationibus dignata, et suæ consummationis proxima. Nec restat hæreticis exceptio de veritate ac fide horum Actorum post tot ac tam luculenta testimonia omnis generis Scripturam ipsa laudantium, quæ huic volumini adiunximus. Sunt autem ejusmodi, quibus ne contumacia quidem ipsa atque impudentia objicere quidquam posse videatur. HOLST.